Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, các trà lúa mùa chủ yếu đang trong giai đoạn cuối làm đòng đến trỗ
bông, phơi màu, chín sữa; Một số đối tượng sinh vật gây hại (SVGH) như: Rầy các
loại, bệnh bạc lá- đốm sọc vi khuẩn, bệnh khô vằn, … đang phát sinh tích lũy gây hại
mạnh, mức hại nhẹ đến trung bình, cục bộ hại nặng đến rất nặng. Trong thời gian tới,
thời tiết tiếp tục có dông bão, nắng mưa xen kẽ là điều kiện thuận lợi để các đối
tượng sâu bệnh tiếp tục tích lũy, lây lan và gây hại mạnh, mức hại trung bình đến
nặng, cục bộ hại rất nặng gây cháy chòm cháy ổ ảnh hưởng rất lớn đến năng suất
nếu không được phòng trừ kịp thời.

Để bảo vệ an toàn sản xuất vụ mùa năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu
chủ tịch UBND các xã, thị trấn, trưởng các cơ quan đơn vị thực hiện ngay một số nội
dung sau:

1. Chủ tịch uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc văn bản số 1289/ UBND-NN, ngày

25/7/2024, về việc chỉ đạo phòng trừ SVGH trong cao điểm lúa vụ mùa 2024 của
UBND huyện Hạ Hoà.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban chỉ đạo sản xuất nông
nghiệp; Chỉ đạo tổ khuyến nông và các ban, ngành, đoàn thể tăng cường đi cơ sở
kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sớm các ổ SVGH hại trên từng xứ đồng đặc biệt rầy
các loại, bệnh bạc lá- đốm sọc vi khuẩn, bệnh khô vằn, sâu đục thân để có phương
án phòng trừ hiệu quả các đối tượng SVGH khi vượt ngưỡng đảm bảo an toàn cho
sản xuất, cụ thể:

+ Đối với rầy các loại: Hiện tại rầy trưởng thành đang đẻ trứng, rầy cám nở tích
lũy mật độ gây hại mạnh từ 31/8 trở đi, mức hại nhẹ đến trung bình, cục bộ hại nặng
đến rất nặng có thể gây cháy chòm, cháy ổ ảnh hưởng nghiêm trọng đến năng suất nếu
không được phát hiện và phòng trừ kịp thời. Cần tập trung kiểm tra, chỉ đạo khoanh
vùng phòng trừ có hiệu quả khi mật độ rầy đến và vượt ngưỡng.

+ Đối với bệnh bạc lá - đốm sọc vi khuẩn: Khoanh vùng, xác định quy mô,
diện tích, hướng dẫn, đôn đốc các hộ nông dân triển khai phòng trừ tập trung, kịp
thời, hiệu quả khi bệnh mới xuất hiện; lưu ý diện tích bị hại nặng cần phun nhắc lại
lần 2 sau 5 đến 7 ngày để đạt hiệu quả cao. Các xã có diện tích bị hại nặng cần
đặc biệt lưu ý: Vĩnh Chân, Xuân Áng, Bằng Giã, Minh Hạc,....

 ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

Số:           /UBND-NN
V/v tiếp tục chỉ đạo phòng trừ sinh vật gây

hại lúa vụ mùa năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hạ Hoà, ngày      tháng 8 năm 2024

2

+ Đối với sâu đục thân: Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn phòng trừ trên diện tích lúa
trỗ muộn hơn so với đại trà, diện tích lúa chất lượng, lúa thơm đang trong giai đoạn
đòng già đến trỗ thấp thoi, ruộng gần cánh đồng bỏ vụ không cấy.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh,
qua các hội nghị về diễn biến tình hình sinh vật gây hại trên cây trồng, các biện
pháp phòng trừ để người dân biết và thực hiện. Biện pháp kỹ thuật phòng trừ theo
thông báo và hướng dẫn của Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện.

2. Thành viên BCĐ sản xuất nông nghiệp, Phòng NN&PTNT, Trạm
Khuyến nông, Trạm TT&BVTV

- Tăng cường cán bộ đi cơ sở phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo và
đôn đốc việc tổ chức phòng trừ SVGH tại cơ sở, đặc biệt không được chủ quan lơ
là trong dịp nghỉ lễ 02/9/2024.

- Trạm Trồng trọt & BVTV phối hợp với đoàn Kiểm tra liên ngành của
huyện tăng cường kiểm soát việc kinh doanh thuốc BVTV ở địa phương và xử
lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện: Phối hợp với các cơ quan chuyên
môn, tăng cường đưa tin hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng trừ SVGH từ nay
đến cuối vụ, đồng thời đôn đốc hướng dẫn cán bộ đài truyền thanh các xã, thị trấn
tập trung thời gian, thời lượng đưa tin và tuyên truyền biện pháp kỹ thuật phòng trừ
SVGH hại theo hướng dẫn của trạm Trồng trọt và BVTV huyện.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thành viên BCĐ sản xuất nông
nghiệp, thủ trưởng các đơn vị liên quan thực hiện khẩn trương, nghiêm túc các nội
dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT (Ô. Hồng);
- Phòng NN và PTNT;
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;
- Các trạm: Khuyến nông, TT & BVTV;
- Thành viên BCĐ SX Nông nghiệp huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hồng

		hongnn.ubhahoa@phutho.gov.vn
	2024-08-29T14:51:34+0700
	Location
	Nguyễn Ngọc Hồng
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:10:32+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:10:36+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:10:40+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!